
 

 

CITTÀ DI SULMONA 

 

REGISTRO DECRETI n.ro 16 del 04/11/2021 

Decreto N. 16 del 04/11/2021 
 

PROPOSTA N.ro 341 del Settore SINDACO Ufficio PROTSIND 

 
OGGETTO: Nomina componenti la Giunta Comunale, vice Sindaco e attribuzione deleghe 

 

IL SINDACO 

 Premesso  che nei giorni 3 e 4 ottobre 2021, turno di ballottaggio 17 e 18 ottobre 2021,  si sono 

tenute le consultazioni elettorali per l’elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale; 

Richiamato  l’art. 46, comma 2, TUEL il quale testualmente recita: “Il sindaco e il presidente della 

provincia nominano, nel rispetto del principio di pari opportunita' tra donne e uomini, garantendo la presenza 

di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno 

comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla elezione.”; 

 Rilevato che l’art. 47, comma  3, TUEL  stabilisce che “Nei comuni con popolazione superiore a 

15.000 abitanti e nelle province gli assessori sono nominati dal sindaco o dal presidente della provincia, 

anche al di fuori dei componenti del consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità,  

eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere.”; 

            Vista, altresì, la vigente normativa in merito alla composizione degli organi giuntali  e  segnatamente: 

- l’art. 2, comma 185, della legge 23/12/2009 n. 191 con il quale si dispone che “Il numero massimo 

degli assessori comunali è determinato, per ciascun comune, in misura pari a un quarto del numero 

dei consiglieri del comune, con arrotondamento all’unità superiore…Ai fini di cui al presente 

comma, nel numero dei consiglieri del comune e dei consiglieri della provincia sono computati, 

rispettivamente, il sindaco e il presidente della provincia.”; 

-  l’art. 1, comma 137, della legge 56/2014 il quale dispone che “Nelle giunte dei comuni con 

popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura 

inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”; 

 

Viste la circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 6508 del 24.04.2014 che, ai fini 

dell’applicazione del succitato art. 1, comma 137, chiarisce che nel computo dei componenti la Giunta va 

incluso ance il Sindaco e ciò “… in base al principio generale che, nelle ipotesi in cui l'ordinamento non ha 

inteso annoverare il sindaco, nel quorum richiesto, lo ha espressamente indicato usando la formula "senza 

computare a tal fine il sindaco" e secondo prevalente giurisprudenza, si è indotti a ritenere che sia legittimo 

includere nel calcolo degli assessori anche il sindaco, a garanzia della rappresentanza di genere….”;  

Dato atto che l’art. 64 del decreto legislativo n. 267/2000 dispone che la carica di assessore, nei 

comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, è incompatibile con quella di consigliere comunale e 

che qualora un consigliere comunale assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica 

di consigliere all’atto della accettazione della nomina;   

Visto, da ultimo,  l’articolo 15, comma 2 bis,  dello Statuto Comunale; 

Preso atto delle dichiarazioni sottoscritte dagli interessati circa il non trovarsi nelle cause di 

ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di Assessore  di cui al Titolo III Capo II del  D.Lgs n. 267 del 

18.08.2000 e nelle condizioni di cui all’art. 248, comma 5, medesimo decreto nonché nelle situazioni 

ostative e cause di incompatibilità previste alle altre norme speciali in materia; 



REGISTRO DECRETI n.ro 16 del 04/11/2021 

                                        

NOMINA 

i componenti della Giunta Comunale di Sulmona nelle persone di: 

Franco Andrea Casciani, nato  a Sulmona il 19.04.1968, residente a Sulmona in Via del Cavallaro 6; 

Katia Di Marzio, nata  a Sulmona il 02.04.1968, residente a Sulmona in Via Vestini 4; 

 

Catia Di Nisio, nata  a Sulmona il 22.05.1964, residente a Pacentro in Località San Mariano s.n.c.; 

Attilio D’Andrea, nato  a Popoli. il 06.06.1980, residente a  Sulmona in Via Torrone 1; 

Emanuela Ceccaroni, nata  a Sulmona il 13.04.1967, residente a Roma in Via Luca Antonio Cracas 1; 

NOMINA 

Vice Sindaco il componente la Giunta Franco Andrea Casciani; 

DECRETA 

- di attribuire ai  componenti la Giunta le sotto riportate deleghe:  
 

ASSESSORE DELEGA /Assessorato 

 

Franco Andrea Casciani 

Lavori Pubblici, Manutenzione e Verde, 

Ricostruzione, Servizi Cimiteriali, Rete Gas, 

Esternalizzazione e Servizi, Farmacia, Polizia 

Locale, Lavoro e Formazione 

 

Katia Di Marzio 

 

 Bilancio e Finanze, Società Partecipate, Patrimonio, 

Contenzioso 

 

Catia Di Nisio 

 

Ambiente, Protezione Civile, Politiche della 

Montagna, Urbanistica-Progetti Urbani-Centro 

Storico, Politiche della Casa, Politiche Giovanili, 

Agricoltura 

 

Attilio D’Andrea 

 

 

Trasporti, Traffico e Mobilità Sostenibile, 

Transizione Ecologica, Industria, Commercio, 

Artigianato, Politiche Europee -P.N.R.R., Politiche 

Sociali, Sport 

 

Emanuela Ceccaroni 

 

Cultura, Turismo, Istruzione 

 

DA’ ATTO CHE 



REGISTRO DECRETI n.ro 16 del 04/11/2021 

rimangono nella competenza del Sindaco: Sanità, Politiche del Personale, Servizi Demografici, 

Semplificazione Amministrativa ed Innovazione, Legalità e Cittadinanza. 

Restano, inoltre, al Sindaco tutte le ulteriori e diverse competenze non espressamente attribuite. 

Del presente provvedimento verrà data comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta. 

  

  

                 IL SINDACO 

             ( dott. Gianfranco Di Piero  ). 

 

 

    

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

